
Исх. №АЯ-04/9974 от 10.08.2021 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев жалобу заявителя <…> – [физическое лицо] (вх. 9861/ж от 21.07.2021г.)
на действия организаторов торгов-арбитражного управляющего при проведении
торгов (номер извещения на сайте https://bankrot.fedresurs.ru № 6401346 от
26.03.2021 г.):

- в отсутствии представителей организатора торгов, заявителя,

У С Т А Н О В И Л А:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан поступила жалоба <…> – [физическое лицо] (вх. 9861/ж от 21.07.2021г.)
на действия организаторов торгов-арбитражного управляющего при проведении
торгов (номер извещения на сайте https://bankrot.fedresurs.ru № 6401346 от
26.03.2021 г.).

Извещение при проведении торгов №6401346 было опубликовано на сайте
https://bankrot.fedresurs.ru 26.03.2021 г.

Вид торгов: Открытый аукцион

Дата и время начала подачи заявок: 05.05.2021 00:00;

Предмет торгов:       Транспортное средство УАЗ -374195-05, 2018 г.в., VIN
XTT374195K1209074.

Начальная цена проведения торгов: 342 000,00  рублей.

Суть жалобы: по мнению заявителя, торги проводятся с нарушением норм
действующего законодательства.

Организатор торгов, оператор электронной площадки с доводами, изложенными в
жалобе не согласились, представили письменные и устные пояснения
(организатор торгов), а также документы по торгам, которые приобщены к
материалам дела.

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
по правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в



соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Порядок проведения аукциона в электронной форме по продаже имущества
должника регулируется Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), а также
Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 N 495 «Об утверждении
Порядка проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или
предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве,
Требований к операторам электронных площадок, к электронным площадкам, в том
числе технологическим, программным, лингвистическим, правовым и
организационным средствам, необходимым для проведения торгов в электронной
форме по продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур,
применяемых в деле о банкротстве, внесении изменений в приказ
Минэкономразвития России от 5 апреля 2013 г. N178 и признании утратившими
силу некоторых приказов Минэкономразвития России».

Комиссия по результатам рассмотрения доводов заявителя на действия
организатора торгов - арбитражного управляющего, оператора электронной
площадки, а также позиции организатора торгов - арбитражного управляющего,
оператора электронной площадки, изучив представленные сторонами материалы,
приходит к следующим выводам.

Относительно довода заявителя о том, что организатором торгов было принято
неправомерное решение об отказе в допуске на участие в торгах ввиду неуплаты
задатка.

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан по делу № А65-678/2020, <…>
– [физическое лицо] признан несостоятельным (банкротом) и в отношении него
открыто конкурсное производство. Финансовый управляющим утвержден <…> –
[должностное лицо].

В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ
"О несостоятельности (банкротстве)" (далее – Закон о банкротстве) После
проведения инвентаризации и оценки имущества должника конкурсный
управляющий приступает к его продаже. Продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном пунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3
статьи 111 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей.

Исходя из пункта 4 статьи 139 Закона о банкротстве При продаже имущества
должника посредством публичного предложения в сообщении о проведении
торгов наряду со сведениями, предусмотренными статьей 110 настоящего
Федерального закона, указываются величина снижения начальной цены продажи
имущества должника и срок, по истечении которого последовательно снижается
указанная начальная цена. При этом начальная цена продажи имущества
должника устанавливается в размере начальной цены, указанной в сообщении о



продаже имущества должника на повторных торгах.

Согласно пункту 8 статьи 110 Закона о банкротстве Размер задатка для участия в
торгах устанавливается внешним управляющим и не должен превышать двадцать
процентов начальной цены продажи предприятия.

Пунктом 10 статьи 110 Закона о банкротстве установлено, что в сообщении о
продаже предприятия должна содержаться информация, в том числе, о размере
задатка, сроках и порядке внесения задатка, реквизитах счетов, на которые
вносится задаток.

Согласно пункту 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение об отказе в допуске
заявителя к участию в торгах принимается, в том числе, в следующих случаях:

- заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в
соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о
проведении торгов;

- представленные заявителем документы не соответствуют установленным к ним
требованиям или недостоверны;

 - в случае, если поступление задатка на счета, указанные в сообщении о
проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об
определении участников торгов.

В извещении о проведении торгов № 6401346 на сайте https://bankrot.fedresurs.ru

- «Задаток за участие в торгах составляет 20% от начальной цены продажи
имущества;

- Величина на которую последовательно снижается цена предложения составляет
17 100 руб. выставленной на продажу посредством публичного предложения.

<…>

В соответствии с протоколом об определении участников этапа в торговой
процедуре, участнику торгов <…> – [физическое лицо] было отказано в допуске по
следующей причине:

В ходе заседания Комиссии Татарстанского УФАС России было установлено, что
<…> – [физическое лицо] подал заявку на участия в торгах на 10 этапе проведения.
Начальная цена на данном этапе составила - 188 100,00 Рубль.

Согласно доводам заявителя жалобы, им 07 июля 2021 года, с целью
приобретения имущества, был внесен задаток в размере 37620,00 рублей, что
составило 20% от цены на этапе проведения торгов. Однако организатором торгов,
было отказано в допуске до участия в торгах, по причине предоставления задатка
не в полном объеме, а именно от начальной цены торгов в размере 68400,00
рублей.

Представителем Арбитражного управляющего <…> – [должностное лицо] до
заседания Комиссии были представлены письменные пояснения, согласно
которым, заявка заявителя была отклонена правомерно, ввиду того, что размер



представленного <…> – [физическое лицо] задатка, не соответствует извещению,
опубликованному на сайте https://bankrot.fedresurs.ru, а также п. 2.2 Положения о
порядке, сроках и условиях продажи заложенного имущества, принадлежащего
<…> – [физическое лицо]. Кроме того, согласно представленным пояснениям,
несмотря на перечисление задатка 07.07.2021года, заявка от участника поступила
только 13.07.2021 года.  Также из представленных пояснений следует, что
победителем торгов – <…> – [физическое лицо] задаток был оплачен в полном
объеме, в размере 68400,00 рублей.  Заявка от <…> – [физическое лицо] на участие
в торгах поступила 07.07.2021 года. По результатам проведения торгов между <…>
– [физическое лицо] был заключен договор купли-продажи реализуемого
имущества.

Рассмотрев пояснения сторон, Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к
следующим выводам:

В соответствии со статьями 329, 380 Гражданского кодекса РФ задаток
представляет собой один из способов обеспечения исполнения обязательства.
Торги являются способом заключения договора. Обязанность участника торгов
внести задаток установлена в целях обеспечения заключения договора между
организатором торгов и лицом, выигравшим торги.

Следовательно, при установлении достаточно существенной суммы задатка по
отношению к цене продаваемого имущества, в большей степени реализуется
обеспечительная функция задатка, стимулирующая стороны к заключению
основного договора. Обоснованным и соответствующим требованиям
законодательства является установление размера задатка, исходя из
действующей начальной цены продажи имущества в соответствующий временной
период.

 Установление требования к участникам торгов, о необходимости внесения
задатка для участия в торгах посредством публичного предложения в размере
большем, чем установленный процент от текущей начальной цены продажи
имущества должника на определённом временном интервале, налагает на
участника торгов помимо обеспечительных функций задатка дополнительные
имущественные обременения, не предусмотренные действующим
законодательством РФ.

Аналогичная позиция изложена в Определении Верховного суда Российской
Федерации от 01.07.2016 года № 305-ЭС16-3457.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о признании жалобы обоснованной в
части установления требования о предоставлении задатка от начальной цены, а не
от цены на этапе проведения публичного предложения.

Финансовым управляющим нарушены положения пункта 12 статьи 110 Закона о
банкротстве.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к
выводу о необходимо выдачи организатору торгов предписания в части
устранения выявленных нарушений.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 23 и 18.1 Федерального



закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу заявителя <…> – [физическое лицо] (вх. 9861/ж от 21.07.2021г.)
на действия организаторов торгов-арбитражного управляющего при проведении
торгов (номер извещения на сайте https://bankrot.fedresurs.ru № 6401346 от
26.03.2021 г.) обоснованной.

2. Признать организатора торгов Арбитражного управляющего <…> –
[должностное лицо] нарушившим требования пункта 12 статьи 110 Федерального
закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

3. Выдать организатору торгов <…> – [должностное лицо] предписание об
устранении нарушений действующего законодательства.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


